

**Oświadczenie złożone
przez senatora Józefa Piniora
na 72. posiedzeniu Senatu
w dniu 19 marca 2015 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości Cezarego Grabarczyka

W związku z wykonywaniem mandatu senatorskiego otrzymałem od grupy obywateli skargę na postępowanie banków względem klientów, którzy zaciągnęli kredyty we frankach szwajcarskich. Przedstawiając liczne problemy ze skutecznym dochodzeniem swoich praw w konfrontacji z bankami, zainteresowani obywatele sygnalizowali poczucie niewystarczającego wsparcia ze strony władz i organów nadzorujących sektor finansowy w Polsce.

Rosnąca świadomość konsumencka osób, które są posiadaczami kredytów hipotecznych we frankach szwajcarskich, sprawia, że obywatele domagają się obecnie między innymi wykreślenia z ich umów z bankami klauzul uznanych za abuzywne na mocy wyroków sądowych wydanych w sprawach związanych zarówno z pozwami indywidualnymi, jak i zbiorowymi, szczególnie na mocy wyroku z dnia 14 grudnia 2010 r. w sprawie z powództwa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów przeciwko bankowi Millennium. UOKiK już w maju 2008 r. opublikował „Raport z kontroli wzorców hipotecznych”, w którym wskazano, że stosowane przez banki wzorce umów kredytu indeksowanego/denominowanego w stosunku do kursu waluty obcej zawierają klauzule abuzywne. Działo się to jeszcze przed gwałtownym wzrostem kursu CHF, którego bolesne skutki unaocznily dopiero skalę problemu i konsekwencje stosowania przez banki wspomnianych praktyk. Różne działania podejmowane przez organy państwowe w sprawie osób powszechnie zwanych „frankowiczami” według posiadanych przeze mnie informacji nie doprowadziły jak dotąd do poprawy sytuacji prawnej klientów banków.

Niniejszym zwracam się do Ministra Sprawiedliwości z następującymi pytaniami.

1. Dlaczego banki w Polsce nie stosują się do prawomocnych wyroków polskich sądów w kwestii wykreślenia ze wszystkich stosownych umów klauzul sądowo bankom zakazanych (w tym klauzuli indeksacyjnej niespełniającej swojej roli) – nie tylko co do literalnej treści wspomnianych zapisów, lecz także idei, zgodnej z treścią wyroków?

2. Na jakim etapie są prace nad projektem ustawy o zniesieniu, względnie wykreśleniu z polskiego prawa archaicznej formy prawnej wprowadzającej rażącą nierównowagę stron umów między bankami a ich klientami, czyli zapisu o „bankowym tytule egzekucyjnym”, który niejednokrotnie bywa źródłem nadużyć?

Z poważaniem
Józef Pinior